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Musolinis veja lauk iš Italijos svetimšalius žydus
Naujos monetos

Greitai bus išleistos naujos Brazi
lijos sidabrinės monetos po 3 ir 4 
milreisus, kad tuo prašalinti smulkių 
pinigų krizę-

— Buvusia Rio de Janeiro ordem 
politika e social viršininkas Emilio 
Romane atiduotas teismui uZ pavarto
tą smurtą prieš kalinius.

Grįžo Interventorius

São" Paulo Interventorius Adhe- 
mar de Barros buvo išvykęs Į Rio de 
Janeiro svarbiais S- Paulo valstijos 
reikalais, šiomis dienomis jau grįžo-

— SANTOS uoste rugpiūčio 30] 
d.'išlipo 500 emigrantų iš įvairių Eu-; 
ropos ^valstybių. Daugumoje vyksta! 
aut žemės ūkių. Svetimšaliai atvykę ; 
ant Žemės ūkio su palengvintomis į-1 
važiavo sąlygomis, privalės išbūti prie 
Zemės'darbo 4 met. tada tik gales ap- 
sigyventi miestuose.

Frankistų vyriausybė bus refor
muota

Atslūgsta krizis EuropojISPANIJOS IR KINUOS UŽPUOLIKAI SILPNĖJA
Europoj dar vis neramu

Italijos vyriausybė paskelbė įsta
tymą, kuriuo visi Italijos žydai, apsi
gyvenę Italijoj po 1919 m., privalo 
apleisti Italiją- Šitas naujas Italijos 
parėdymas prieš žydus palies apie

10.000 žydų. Dėl šio tokio griežto pa
rėdymo AnglijaKjaudinasi ir sako, kad 
jau ir taip įtempta Europoj padėtis 
dar labiau aštrinama.

Mussolinis liepė Hitleriui nesikarščiuoti
Paskutines dvi savaites Europa l 

pergyvena didelį krizį. Šito priežasti
mi yra Čekoslovakija ir joje gyvenan- ■ 
tieji vokiečiai sudėtai. Sudetai diri
guojami Berlyno nenusileisti Pragos 
vyriausybei, Europą stato į rimtą pa
vojų, dėl kurio susirūpinusios ypač 
Anglija ir Francija. Pavojus dar nė
ra atslūgęs, bet manoma,
kad Hitleris turės nusileisti, nes Mus-

solinis jam patarė nesikarščiuoti ir 
nestumti Europą į pavojų. Mat jau 
jis mato, kad su demoKratinėmis šali
mis jie yra silpni Tą parodė Ispanijos 
karas. O antra, šiomis dienomis Ro- 
oseveltas pareiškė, kad kilus konflik
tui Europoj, Amerikos J. V. rems tik 
demokratines šalie. Tad reikia tikėtis, 
kad pasaulio demokratijos balso Ro
ma su Berlynu pabugs.

Musų pavyzdingam nariui

Vincui Vaškeliui
tragingai mirus, jo Artimie

siems, su kuriais mes drauge gi
liai liūdime, reiškiame nuoširdžiau
sią užuojautą.

L. K. "Aušra".

V i n c a s
V a š k e 1 i s ■

tragingai žuvęs 
š. m. rugpiūčio 

31 d.

Ispanijos nacionalistų vyriausy
bėje laukiama krizis, visas Franko ka
binetas bus reformuotas, šitos refor
mos, kaip manoma, daromos bus Ro
mai diriguojant.

— LENKIJON iš Tolimųjų Rytų 
dar tik šiomis dienomis grįžo Didžiojo 
karo dalyvis, tai Stanislovas Mušte- 
linskis, iš Poznanio. Jis tarnavo vo
kiečių kariuomenėje ir buvo rusų be
laisviu. Grįžęs į namus pas savo bu
vusią žmoną, rado gerokai padidėju
sią šeimyną, nes Žmona, nesulaukda
ma grįžtant vyro, ištekėjo už kito ir 
susilaukė būrio vaikų. Pirmasis vy
ras, nenorėdama drumsti šeimos žydi- 
nio, apleido savo namus ir savo bu
vusią žmoną.

"Šalin italai!" šaukė nacionalistai

Pereitos savaitės “Aide" buvo ra
šyta, kad Ispanijos nacionalistai ap
šaudė Italijos ambasadorių ir sužeidė 
patį ambasadorių ir jo žmoną. Apie 
šitą incidentą paduotos yra šitokios 
žinios. Nacionalistai pamatę Italijos 
ambasadoriaus automobilių, pradėjo 
šaudyti ir šaukti “šalyn italai iš Ispa
nijos!”, "Mirtis italams!” Sunkiai su
žeistoji ambasadoriaus žmona ne tuoj 
po incidento buvo nugabenta ligoninėn 
ir nebuvo įkubinamasi suteikti jai pa- 
gelbą. Tai tikrieji ispanai nors ir na
cionalistų pusėje, neapkenčia italų įsi
veržusių jų teritorijon.
Areštavo 1935 m. sukilimo vadą

Bahia estada, mažame miestuke 
suimtas buvęs brazilų kariuomenės ka
rininkas Antonio Tourinho, vienas iš 
vadų 1935 m- sukilimo. Jis jau yra 
nueistas 10 metų kalėjimo.

Propaganda pagalbai Ispanijos 
respublikonams

Anglijoje eina smarki propagan
da už paramą Ispanijos respubliko
nams, renkamos delegacijos ir siunčia
mos pas Chamberlainą, kad vyriausy-1 
bė padėtų ir paremtų ispanus ginan-1 
čius savo kraštą nuo .užpuolikų. Sim
patijos Ispanijos respublikonų atžvil
giu pastaruoju laiku yra dar didesnės.

B. L. O. Centro visuotinis nariu susirinkimas

Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro narių visuotinis susirinkimas, įvykęs 
1938 m. rugpiūčio 21 d. Siame susirinkime dalyvavo ,DULR pirmininkas p.

—--------- Skipitis ir Konsulas p- Polišaitis -------------

ŠOKIU VAKARAI
Nuo rugsėjo mėa. 4 d. Lietuvių Klubas “Aušra” pradeda šokių vakarus 

salėje Rua João Autonio de Oliveira, 276. Sekmadienį šokiai bus nuo 8 iki 
12 vai nakties. V a l d y b a .

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, —

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai. •
Rezidencija:

Al. 8. do Rio Branco, 851
Telefonas: 5-6885
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K o n s’u'l t o r i j a : 
R. Jose Paulino, 109 

Telefonas: 5-6307.

LAPA: Rua 12 de Outubro, 12 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.

- SOVIETŲ—JAPONŲ vyriau
sybės dar nesusitarė dėl nustatymo 
sienos tarp Rusijos ir Mandžukuo. Dar 
nežinia kuo tas baigsis. Pasklydę už
sienyje gandai, kad gendrolas Bliu- 
cheris atleistas iš karo vado pareigų 
Tolimuose Rytuose, neturi jokio pa
grindo-^ Taip praneša Havas iš Mas
kvos.

— URUGVAJAUS respublikos 
prezidentas gavo peticiją su 150.000 
parašų, kurioj prašoma atnaujinti san
tykius su Ispanijos respublikonais.

— AUSTRIJOJ uždarytos visos 
katalikiškos mokyklos. Jų vietoje bus 
steigiamos naciškos.

— JAPONIJĄ vėl palietė fdidelė 
audra, kuri padarė daug nuostolių- 
Tokio mieste sugriflvo 730 namų. Daug 
žmonių liko be pastogės.

Respublikonai laikosi tvirtai

Ebro ir kituose frontuose' vyriau
sybininkai vėl nepajudinami, nežiūrint 
to, kad Italija daugiau žmonių ir gin
klų dar vis siunčia naeionalistams.

1



Pt»i  a LIETUVIŲ ATP A 8 B R A X I LI JO J /■ Nr. 36, 3 -9-1038

Apžvalga Kirurgo peilis LIETUVOJE

LAUKIAME GIEDROS
Po audros"visuomet būna giedra. 

Taip ir mūsų kolonijoj siautėjusi/ilgą 
laiką audra,^pranašauja giedrą- Pas
kutines savaitės “l ietuvis” išėjęs iš po 
Vancevičiaus rankos parodė, kad tai 
jo paskutinis pasispardymas. Siautė
jusią ilgą laiką audrą jis norėjo dar 
labiau padidinti ir pademonstruoti drą
są prieš savo'į“patronus”. Bet toks 
drąsus žygis prieš koloniją iišėjo ne- 
naudón patiems audros kėlėjams. Jų 
sukeltoji audra prieš koloniją, kad ji 
batų sukompromituota, suklupdė juos 
pačius.

Dabar po 'tos audros, laukiame 
giedros, giedros tikros, džiugios, lietu
viškai nuoširdžios.

kolonija:nori dirbti

Prieš du metus gimusi kolonijoj 
idėja suvienyti visas lietuvių ateivių 
jėgas bendram lietuviškam darbui, 
prigyjo. Ir šiandieną jau aiškiai ma
toma, kad kolonija nori Įdirbti rimtą 
lietuvišką darbą. Tą ji įrodė nebevie- 
ną kartą. Šiam darbui kolėnija kvie
tė visus; prašė užmiršti praeitį ir sto
ti j vienybės ratą. Geros valios žmo
nių nestigo. Nestigo taip pat ir tokių, 
kurie nenorėjo matyti koloniją vienin
gą dirbančią savo tautos labui, kultū- 
ringai ir gražiais laimėjimais reprezen
tuojančią savo, tautą..šioje šalyje. Tai 
buvo tie, kurie buvo aprūpinti sopiau
sios duonos kąsniu. Kaip kolonija 
ryžosi bendram lietuviškam darbui ir 
visi kaip vienas, padavę rankas, stojo 
tą darbą dirbti, tai antrieji, materialiai 
aprūpintieji tuo pačiu ryžtumu išstojo 
prieš koloniją ir jos gerus siekimus. 
Padėtis susidarė nepakenčiama, tačiau 
kolonija nenusiminė. Ji pasiryžo ir 
savo pasiryžimą tęs toliau.

LIETUVIŲ TAUTA MENKĖJA
“Lietuvos Žinios” 146 numeryje 

stato klausimą “Ar nereiks kovoti su 
tautos menkėjimu?” Jos nurodo:

"Ir tikrai, prieškarinės lietuvių

Medicinos srity labai svarbią vie
tą užima ir didelę reikšmę turi peilis. 
Paprastas aštrus plieno peilis. Mat, 
yra tokių ligų, kurių vaistais pagydyti 
negalima; vienintėlė priemonė ligoni 
išgelbėti nuo mirties labai dažnai pa
vartojamas peilis Gydytojo kirurgo 
peilis. Labai yra paplitusi šiame kraš
te apendicito liga. Kad sergančiam 
prašalintų giltinę iš akių, gydytojas ne 
kokiais chemikalais, o peiliu gydo li
gonį. Nes tai vienintėlė priemonė. 
Padaroma operacija — išpjaunama su
gedusi kūno dalis — ir ligonis vėl

temą. Čia jau buvo daugiau, negu 
apendicitas, negu vėžys! tai buvo pa
vojinga kolonijos votis, kurią būtinai 
reikėjo išpjauti.

Visa lietuviška kolonija yra liu
dininkė, kaip negailestingai jos or
ganizmas buvo ėdamas ir jo sistema 
griaujama piktų kolonijoj privysusių 
bacilų. Ar šioks ar toks darbas pra
dėtas dirbti, ar šiokia ar tokia link
me kolonijos gyvenimas buvo vairuo
jamas, žiūrėk, jai kelią visur užstodavo 
viską naikinančios pikto bacilos, ku
rioms nieko švento nebuvo.

Druskos importas iš SSSR
Liepos 24 d. atplaukė Lietūkiui 

laivas “Marijampolė”, iš SSSR atvežęs 
druskos: I malimo—400 t., II malimo 
— 460 t., gabalinės—240 t., stalinės 

‘ maišuose—300 t. Ši druska šiemet y- 
■ ra jau antras “Marijampolės” laivo 
vežinys; dabar ruošiamas ir jau pa
tvirtintas trečias “Marijampolės” veži
nys. Iš viso šiemet iš SSSR Lietūkis 
jau gavo 7 druskos vėžinius laivais.

Seimo atstovai į Varšuvą
sveikas, linksmas, gali dirbti savo dar 
bą ir siekti gyvenime užsibrėžto tiks
lo. Jeigu tokiam ligoniui laiku nepa
daroma operacija, kirurgas neateina 
laiku pagelbon su savo aštruoju peiliu, 
ligoniui gręsia mirtis-

Tokios operacijos būtinos ne tik 
atskiriems asmenims, bet ir visuome
nės grupėms, jų santvarkai. Didesnė
je bet mažesnėje visuomenės grupėje 
atsiranda skaudulių, kurie užkrečia 
visą organizmą, organizmas suira ir 
joks darbas jau nėra įmanomas. Tada 
tik kirurgas su savo pabūklu — peiliu 
— gali išgelbeti visuomenės kūną nuo 
galutinio suirimo.

Brazilijos lietuviška kolonija taip 
pat jau buvo užkrėsta pavojingos li
gos bacilomis, kurios juo tolyn juo 
labiau skverbėsi į kolonijos kūno svei
kąsias dalis ir griovė organizmo sis-

Kad kolonijos sveiko organizmo 
dalys būtų apsaugotos nuo piktą sė
jančių bacilų ir užtikrinta jai gyvybė, 
reikėjo griebtis kraštutiniausių priemo
nių — kirurgo peilio. Ir štai, šios 
sąvaitės pradžioje padaryta kolonijos 
organizme nors ir maža, bet svarbi o- 
peracija — kolonijos griovimo ir kir- 
šinimo viena bacila tapo išplauta ir 
prašalinta. “Lietuvio” redaktorius S. 
Vancevičius, kuris lietuviškoje koloni
joje jau gerai žinomas savo nešvariau
siais burnojimais prieš koloniją ir jos 
asskirus narius, pašalintas iš viešojo 
mūsų gyvenimo.

Tai džiuginanti koloniją operaci
ja. Be kirurgo peilio šioji operacija 
nebuvo įmanoma, kaip neįmanoma y- 
ra pagydyti ir ta baisioji liga vėžys.

K. D. Arūnas.

Iškeltas klausimas panaikinti 
mokesti už laikyme kalėjime

Kaip žinoma, nuo 1935 m. spalių Ir teismai rašo. Bet dabar išbuvus 
11 veikia Teisingumo ministério p. Si- kalėjime ar areštinėje — reik dar už 
lingo išleistos taisykles, kuriomis re- tai sumokėti.
miantis ieškomas mokestis už laikymą
kalėjime.

Pasitaiką dar liūdniau: vyras ar 
žmona nubaustas keliais mėnesiais ka-

Rugsėjo 5—10 d. Varšuvoje ren
giama tarpt, parlamentarinė prekybos 
konferencija, kurioje dalyvauti pakvies
ti ir Lietuvos Seimo atstovai. Lietu
vos Seimui šioje konferencijoje atsto
vaus Seimo biudžeto komisijos pirm, 
dir. P. Barkauskas ir Seimo peticijų 
komisijos sekr. J. Viliušis.

Klaipėdos krašto seimelio rinkimai 
gruodžio pabaigoj

Lietuvos laikraščių pranešimu, 
Klaipėdos kr. seimo paskutinioji sesija 
būsianti lapkričio m ė n ., o rinkimai 
gruodžio mėnesio pabaigoj.

Tarnybiniais reikalais neseniai 
Kaunan buvo atvykęs Klaipėdos kraš
to gubernatorius Kubilius.

Miestelis iš kurio pabėgo žydai
Ne per senai Smilgiuose įvykusi 

I šiurpi žmogžudystė išgarsino šio mies
telio vardą netik savame krašte, bet 
ir kaimyninėse valstybėse.

Smilgiai greičiau bažnytkaimis, o 
Ine miestelis. Čia gyvena vos apie 600 
žmonių. Miestelis menkas, bet ut tai 
apylinkės gražios ir turtingos. Pagal

Dabar teisininkų sluoksniuose 
viešai iškeltas to mokesčio panaikini
mo klausimas.

Nurodoma, kad provincijos vieš
bučiuose ir nakvynių namuose už parą 
ima 1^—2 lt., o už laikymą valsčių 

I areštinėse imama po 3 lt. už parą; ka
sueigos, suvažiavimai, jomarkai p a si- daugi daugumas savivaldybių areštuo- 
žymedavo vyrų augalotumu, lieknumu, {tiesiems valgyti duoda tik vandens, 
gražumu. Kaimo vyrai tiesiog lenkty-1 duonos ir silkių, tai daugumas suimtų- 
niuodavo su grožiu, prašmatnumu, žy- jų naudojasi iš namų pristatomu mais-

lėjimo, atlikus bausmę — ieškomas 
mokestis už laikymą kalėjime. Jeigu 

{nubaustasis nepasiturįs žmogus ir ne
turi iš ko sumokėti, tai iš varžytinių 
parduodamas jo mažas ūkelis arba 
namukas. Ir tokiu būdu visa šeima 
nubaudžiama sunkesne, negu kalėjimo,

Savivaldybių departamento paskelbtus 
duomenis, turtingumo atžvilgiu Smil-
gi ai po Joniškio valsčiaus užima antrą 
vietą.

Gelgaudiškyje esą 90 užsienio 
lietuviukų

DULR pranešimu, liepos 16 dieną

dėjimu.
“Dabar, deja, tenka nusistebėti, 

susigalvoti ir susirūpinti, nes yra pa
stebėtas faktas, kad labai daugelis mu
sų kaimo jaunimo labai sunykęs, šu

tu- Be to, mokestis už laikymą kalė
jime iš esmės keičiąs bausmę. Žmogus, 
nubaustas, pav., 10 lt. ar 2 parom a- 
reito, pasirenka ką nori — areštą ar
ba 10 lt. sumokėti; tokias rezoliucijas

bausme; šeima tampa visuomenės naš
ta.

Antra vertus, kalėjimo mokestis 
įneiąs ir nelygybę, nes kas visai nie
ko neturi, tas nieko nemoka, už lai
kymą kalėjime neatidirba, o kas šį tą 
turi, tas dvigubai atsako.

Visa tai turint galvoj, kalėjimo 
mokesti ir siūloma panaikinti.

j Kauną iš Francijos atvyko 20 Fran
cuos lietuvių vaikų. Juos atlydėjo tū
las mokytojas Žilionis. Jie išvežti I 
Gelgaudiškio vasaros koloniją, į kurią 
vadinama Draugija Užsienio Lietu
viams Remti įvairiais būdais iš užsie
nio sutraukė apie 80 lietuviukų. Pas
kutinieji visi gimę Francijoj ir Lietu
vos buvo nematę.

menkę?, fiziškai labai ir labai prastai 
atrodąs. Stačiai konstatuotinas faktas, 
kad mūsų kaimą apnyksta fizinis men
kėjimas, rodąs tūlą išsigimimo žymę.

“Tokios pesimistiškos mintys y- 
pač smelkiasi į galvą, pasižiūrėjus pa
vasarininkų kongrese dalyvių. Ka
dangi jame vyrų buvo mažoka, tai 
sunkiau apie juos rašyti, bet už tai 
moterys sudarė labai prastą įspūdį: 
jos beveik be išimčių labai mažos, su
kumpusios, nelanksčiomis, daugelis 
kreivomis kojomis, su rachito žymė
mis, be aiškesnių ryškesnių kūno for
mų, be jaunatvės veidų skaistumo, fi
ziškai silpnos.

“ir jaunalietuvių sąskrydžiuose, 
kur nemaža dalyvauja vyrų, ir ten 
tenka pasigesti tos senesnės, dar prieš
karinių laikų lietuvių išvaizdos. Ir 
jaunalietuviai nepasižymi šaunumu.

“Štai kodėl tenka konstatuoti šias 
pastabas viešai ir kelti tuo reikalu su
sirūpinimą. Tai yra bendras visų, vi
sos tautos reikalas. Tai yrà ir tautos 
ateities klausimas. Fizinis nykimas 
paprastai yra tautos nykimo žymė-”

Azerbaidžane suimta 14 separatistų
Iš Maskvos pranešama, kad Azer

baidžano respublikoj, kuri randasi Už
kaukazėj, prie Kaspijos jūros, tapo su
sektas separatistų sąmokslas išžudyti 
valdininkus ir atplėšti Arzebaidžaną 
nuo Sovietų Sąjungos. Keturiolika to
kių sąmokslininkų esą jau suimta ir 
atiduota teismui.

Lietuvos tautinė olimpijada baigta
Liepos 31 d. pasibaigė pirmoji 

Lietuvos tautinė olimpijada. Òlimpi- 
jadą uždarė min. pirmininkas VI. Mi
ronas. Min. pirmininkas stebėjo fina
lo rungtynes tarp įvairių fotbolo ko
mandų, po to apdovanojo medaliais ir 
dovanomis nugalėtojus, pasakė užda
rymo kalbą ir stebėjo olimpijados už
darymo Iškilmes.

Aikštėje pasirodė tie patys daly
vių veidai, tos pačios vėliavos, iškil
mės maršas ir t.t. Nebuvo tik tų 500 
kurie tautiškais šokiais atidarė olimpi- 
jadą.

Taigi, praslrnko tęs dvi lietuvių

. tautinio sporto manifestacijos savaitės, 
kurios, be to, turėjo ir kitą tikslą — 
nepamiršti svetur išsiblaškusiems mūsų 
broliams lietuviams savo tėvynės.

Per tas dvi savaites valstybinia
me stadfjone vyko lengvosios atleti
kos varžybos (įvairių distancijų bėgi
mai, šokimai į tolį, į aukštį šokimai su 
kartimi, disko metimas ir t.t.), krepši
nis, orinis, tenisas, boksas ir sunkumų 
kilnojimas ir kt. Greta vyko plauky
mo rungtynės, dviračių lenktynės ir tt.

įvairiose sporto šakose gražiai 
pasirodyta, pasiekta nemaža ir rekor
dų.

Ispanijoj žuvo lietuvis žurnalistas riškumo eilėraštį “Tėviškei, Mylimai ir 
Motinai”, šiame eilėraštyje, apibudi
nęs delko nuvyko Ispanijon, savo 
tinai pasakė sekančiai:

“Nekaltink, mama, sūnaus, 
Nebark kaip kitkart po obels, 
Jei — kai Pirėnuos rytas auš — 
Ant kapo jo žolė sužeis.”

Abelnai Julmis buvo tikras Lie-

Julmis
Lietuvos demokratiški laikraščiai 

praneša, kad gavę žinių, jog kovo 29 
dieną Aragono fronte žuvo “Mūsų Jau
nimo”, “Kultūros”, “Lietuvos Žinių” ir 
kai kurių Amerikos lietuvių laikraščių 
bendradarbis—rašytvjas, poetas ir žur
nalistas Julius Misiukevičius, spaudoj
vadinęeis Julmiu.

Tai btivęs vos keturių gimnazi
jos klasių žmogus, bet greitai išmokęs 
vokiškai ir ispaniškai. Savo r a š t ų 
nuoširdumu bnvo panašus j Janonį. 
Nuvykęs Ispanijon ginti pasaulio žmo
nių laisvės ir demokratijos, būdamas 
nepaprastai sunkiose sąlygose, fronto 
linijose parašė pilną vaizdų ir didvy-

mo-

tuvos liaudies atstovas Ispanijai. Jis 
kovojo ne tik ginklu, bet ir plunksna. 
Apkasuose begulėdamas parašė Lietu
vos spaudai daug straipsnių. Rašė 
romaną iš Ispanijos gyvenimo ir siun
tė Lietuvos laikraščiam. Bet Lietuvos 

į žmonių nelaimei išaušo Pirėnuos tas 
j rytas, kada ant šio karžygio kapo 
žole sužėlė.

Pasikorė 11 valkų tėvas
Kuliuose, Alytaus apskrity, šiomii 

dienomis pasikorė mažažemis ūkinin
kas P. Jisai paliko žmoną ir ill vai
kų. Manoma, kad savižudystės prie
žastis buvo nepakeliamas vargas.

Rietavo valsčiuje nusiskandino

Bagdonavo kaime, Rietavo vals
čiuje, šiomis dienomis dingo pas eigulį 
Spridanavičių tarnavusi Remaikaitė. 
Po ilgo jfeškojimo pagaliau, Aitros u- 
pelyje, buvo atrastas Remeikaitėe la
vonas. Ją rado žvejai. Jau anksčiau 
buvo paplitusių įvairių gandų. Vieni 
manė, kad Remeikaitę kas nors nužu
dęs, kiti galvojo, kad buk iš gėdos ji 
pati nusiskandinusi, buvo ir dar kitų 
panašių versijų, šio gandai atradus 
lavoną upelyje, dar labiau paplito. Ta
čiau, kaip parodė skrodimo daviniai, 
ji pati prigėrusi.

Remeikaitė buvo dar pjauna, voi 
17 metų mergaitė. Jos traginga mir
tis šeimos ir giminių tarpe sukėlė gi
laus ir kartaus liudėsio, ypač kad pa
ti šeima turėjo ūkį ir pasiturinčiai gy
veno.

Pabrango darbininkai
Radviliškio valsčiuje šiemet ne 

tik kad brangūs darbininkai, bet užė
jus laukų darbų sezonui, negalima Ir 
už pinigus gauti pasisamdyti darbinin
ką šienui ar dobilams piauti,
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KARO AUDRAS PRISIMINUS SVEIKATA
Rugpiūčio mSn. 1 d. sukanka dvi- 

dėtimi keturi metai nuo didžiojo karo 
pradžios ir Aiais metais sueina lygiai 
20 metų nuo didžiojo karo pabaigos.

Per tuos keturius didžiojo karo 
metus padėta milijardai lėtų, sugriau
ta ir sunaikinta viskas, ką darbščios 
rankos šimtmečiais kūrė, ką amžiais 
išugdė kultūra ir civilizacija, milijonai 
jaunų gyvybių padėjo galvas, gindami 
kažkieno tuščius interesus.

Nereikalingas platus aprašinėji
mas tų žiaurių ir pasauliui iki to] dar 
negirdėtų skerdynių, kuriose per dieną 
karo lauke krisdavo dešimtys tūkstan
čių vaitojančių gyvybių, kuriose nema
žiau buvo kasdien sužeistų, liekančių 
be rankų, be kojų, be akių...

Vienas laikraštis rašo: “Įsivaiz
duokime, tepražygiuoja gatvėmis prieš 
mūsų akis visi išžudyti didžiojo karo 
metu. Skaičiai parodytų šios eisenos 
didumą.”

“Jei eitų po 20 vyrų eilėmis nuo 
ryto aušros ligi saulės nusileidimo, 
eitų dieną, antrą, trečią... Per dešim
tį dienų praslinktų anglų užmuštieji. 
Po jų vienuolika dienų eitų francūzai. 
Rusų žuvusieji pražygiuotų tik per 
penkias savaites. Kitų šalių mirusios 
karo aukos pražygiuotų pro mūsų akis 
per du ir pusę mėnesio. Be to, žygia
vimas kritusių iš centralinių Europos 
valstybių užtruktų daugiau kaip 0 sa
vaites.”'

“Taip žygiuotų penkiomis gatvė
mis tie, kurie Žuvo karo metu vien 
psr keturis mėnesius. Po dvidešimti 
vyrų eilėje nuo ryto aušros ligi saulės 
nusileidimo..

Paprastai sakoma, kad iš praei
ties klaidų ateities gyvenime pasimo
koma. Bet ar pasimokė pasaulis, kad 
tokių žvėriškų skerdynių neberengtų?

Priešingai. Tuojau po didžiojo 
karo vėl pasaulis pakvipo paraku, vėl 
pradėjo degti karo nuodėguliai, vėl 
nuo ginklų žvangėjimo pradėjo drebėti 
pasaulis, ir vėl žemė pasruvo žmonių 
krauju, ašaromis, dėl karo atsirado 
žmonių vargai, kentėjimai.

Per 20 metų nuo didžiejo karo 
pasaulis pergyveno 28 karus, kuriuose 
žuvo per šešis milijonus žmonių ir pa
liko apie keturis milijonus invalidų.

Bet nedaug kas rūpinari, nedaug 
kas jaudinasi, kad milijonai žūva ir 
kad pasaulio žemė raudonai nudažyta 
krauju, nuklota lavonais. O pasauly 
vis kyla nauji karai, nauji konfliktai, 
žmonijos kraujo praliejimas.

Prieš keletą metų Italija okupavo 
Abisiniją, kur vėl lavonais nuklota 
žemė.

Jau dveji metai, kaip Ispanijoje 
eina brolžudiškas karas, kuriame žūva 
šimtais tūkstančių gyvybių, kur neži
noma pasigailėjimo nei moterims, nei 
vaikams ar seneliams.

Jau metai laiko, kaip Japonija ir 
Kinija kariauja ir per tuos metus žu
vo apie pusantro milijono žmonių- 
Dabartinis karas nežino pasigailėjimo 
seneliams, moterims, vaikams ar belais
viams. Jie visi iš naikintuvų apipila
mi bombų kruša. O belaisvių japonų 
— kinų kare niekas neima — jie išžu
domi.

O vistik jie žmonės, motinų skaus
muos gimdyti. Milijonai motinų kas
dien išlydi savo sūnus į frontą, gerai 
Žinodamos, kad per didelę laimę tegrįš 
j savo gimtąjį kraštą.

Sakoma ir tikima, kad ateityje ki
lęs pasaulinis karas bus dar baisesnis- 
Aviacija nuodingomis ir padegamomis 
bombomis sumaišys žemės paviršių, iš 
miestų ir miestelių bei kaimų padary
dama tik griuvėsius. O visą gyvąją 
gamtą sunaikins baisios dujos, nuo 
kurių nei vienas gyvas, nei paukštis, 
nei mažiausias vabalėlis, nei medis, 
nei žolė, negalės išlikti.

Iš žaliuojančios gamtos, iš b a n - 
guojančių laukų liks tik juoda žemė, 
kurioje ilgus laikus joks gyvis negalės 
želti.

O mokslininkai laboratorijose vis 
daro bandymus ir ieško baisesnių, ge
riau, smarkiau veikiančių dujų. Kada 
nebuvo tokių dabartinių mokslininkų 

ir technikos, kuri dabar neša žmonijai 
mirtį, tada šimtus metų trukę karai 
nesunaikindavo tiek žmonijos, kiek da
bar per keletą metų ar mėnesių.

Kada Italija, Vokietija, Japonija 
ir visas diktatūrinis pasaulis grasina 
žmonijai mirtimi, atrodo, kad nebėra 
vilčių ateities gražiam, darniam žmo
nijos gyvenimui bei bendradarbiavi
mui.

Tautų sąjunga, kuriai pradžioje 
buvo dėta gražių vilčių, dabar nustojo 
reikšmės ir ateity kritišku momentu 
gali visiškai iširti.

Visas tas slėgimas, ardantis taiką, 
grasinąs kraujo praliejimu, eina iš dik
tatūrų pusės.

Demokratija trokšta taikos, tro
kšta darnaus visos žmonijos bendra
darbiavimo, o diktatūros tiktai apie 
karą kalba, jį garbina. Tai dabar ryš
kiai matyt iš diktatūrinių valstybių sie
kimų.

Italu diktatoriaus sūnus, karinin
kas Viktoras Musolinis, kariavęs su a- 
bisinais, neseniai Italijoje pasirodžiu
sioje jo parašytoje knygoje “Voli Sul- 
le Ambe” — “Skridimas virš Ambos 
kalnų”, sako, kad “mėtyti bombas yra 
didelis džiaugsmas”. Toliau, be kitko, 
V. Musolinis siūlo karą kiekvienam 
žmogui, nes pagal V. Musolinį karas 
auklėjąs žmogų. Toliau V. Musolinis 
aprašo, kokį baisų vaizdą jis padaręs 
abisinų Gaila tautelės grupei žmonių, 
į kurią V. Musolinis iš naikintuvo mė
tąs bombas. V. Musolinis džiaugėsi, 
kad pataikęs, nes apačioje esantieji 
žmonės pražydo lyg rožės — raudonai. 
Prie šio fakto dar drįsta pridurti, kad 
tai jam suteikė ypatingo malonumo.

V. Musolinis dar rašo, kad bom
barduodamas abisinų miestelius bei 
kaimus, jis apgailestauja, kad tų mies
telių bet kaimų bakūžės yra molinės, 
o ne mūrinės ir griūdamos nuo bombų 
nesudaro bombarduojančiam didelio 
pasitenkinimo.

Toje pat knygoje V. Musolinis 
aprašinėja vaizdus, kai bombarduoja
mi italų naikintuvų, abisinų moterys, 
vaikai ir seneliai klykdami bėginėjo ir 
nuo jų bombų buvusi šimtais lavonų 
nuklota žemė.

Mums tai baisu. Bet bejausmis 
V. Musolinis tuo džiaugiasi ir didžiuo
jasi.

Džiaugiasi stebėdami karą vis) 
diktatoriai, kaip mes su pasitenkinimu 
kad žiūrime į žūsjančias muses.

Visų šalių liaudis, viso pasaulio 
tautos turėtų suprasti baisius karo pa
darinius ir prisiminus didįjį karą, tą 
didžią žmonijos nelaimę, dabartinius 
ispanų, japonų, bei kinų karus, vienin
gai, ne vien žodžiais, bet ir darbais 
turėtų pareikšti “šalin karas!”

Ad. Jonušas.

Senka Baltijos jura
Mūsų žemės paviršius amžių bė

gy nuolat keičiasi: ėia, žiūrėk, iškyla 
naujos salos, ėia jos nngrimsta; č i a 
vanduo nuolat prineša smėlio, žemės 
daugėja, o čia vėl vanduo griaužia 
krantus. Mokslininkai jau nuo seniau 
aiškiai yra įrodę, kad Anglija kasmet 
nyksta ir nyksta. Tas nykiiras, žino
ma, nėra Žymus, jis tuo tarpu tik ma
tavimais tenustatomas, tačiau pats fak
tas pasilieka: Anglija grimata vande
nyno dugnan. Nesvarbu tai, kad pra
eis dar daug tūkstančių metų, kol An
glijos salos vandens galėtų būti įveik
tos. Čia įdomu tai, kad naikinimas 
vyksta ir jis kuomet nors gali sunai
kinti Angliją.

Visai atvirkščiai vyksta Baltijos 
pakraščiuose: čia vanduo nuolat pa- 
krantėsna prineša smėlio, pakrantės 
vis labiau ir labiau smelkiasi jūron, o 
pati jura lyg siaurėja.

Nesenai vienas Latvijos universi
teto gamtos matematikos fakulteto pro
fesorius skaitė paskaitą apie Baltijos 
juros sekimą. Jis įrodinėjo, kad Bal
tijos jūra tikrai senka. Tiesa, sekimas 
tėra labai nežymus, bet ir ėia svarbu 
pats jfaktas: jūra pamažu senka ir

AKLOSIOS ŽARNOS
uždegimas
—

Aklosios žarnos uždegimas (Apen-1 
dfcitie) yra dažniausias iš visų grobų 
susirgimų- Akloji žarna randasi prie 
perėjimo iš plonųjų žarnų į storąsias. 
Tai yra aklai užsibaigiantis krepšelis. 
Šio krepšelio viduryje prasideda taip 
vadinamasis appedix — priekaba, t a i 
yra rudimentarinis pasilikusios aklos 
žarnos gabalėlis.

Ligai kilus tas apendiksas užside
ga ir Iššaukia tai lengvą, tai labai aš
trų susirgimą. Apendiksas gali būti 
nuo penkių iki penkiolikos centimetrų 
ilgumo, o kartais pasiekia ir 30 centi
metrų. Sveikame stovyje yra gana 
plonai, cilindrinis ir baigiasi akliniai. 
Normaliai jis guli dešinėje apatinio! 
pilvo dalyje, bet gali būti įvairiai pa
sisukęs- _ į

Dėl nevienodos padėties labai 
dažnai nėra lengva jo uždegimą pažin- < 
ti ir dėlto neretai liga islsensti. Jo 
sienelėj randasi skaitlingos lymphfoli- 
kulės, todėl apendiksas lyginamas su 
tonsilais (kaklo liaukomis). Dažnai 
pastebima, kad aštrus kaklo uždegi
mas sykiu pasireiškia su “apendicitu. 
Yra daug kitų apendicito priežasčių. 
Pavyzdžiui, į aklosios žamos vidų ga
li patekti svetimi dalykai kaip vaisių 
sėklos ir t. p. kurie peristaltikos keliu 
nebeišeina ir iššaukia uždegimą. Chi
rurginės klinikos turi ištisus rinkinius 
operacijos metu išimtų iš aklosios žar
nos svetimų dalykų. Neretai ir juos
tinis kirminas iššaukia aštrų uždegimą. 
Bet dažniausiai kaltos yra grobų bak
terijos.
Aštrusis ir chroniškas apendicitas 

Aštrusis susirgimas prasideda stai
ga, be ypatingų įžanginių ženklų. Pa
cientas pajunta stiprius skausmus de
šinėje apatinėje pilvo dalyje, kurie 
sparčiai didėja ir ligonis turi atsigulti. 
Dingsta apetitas, pyksta širdis, noris 
vemti, dažnai užkietėja viduriai, liežu
vis apšoksta. Kiek vėliau pakyla karš
tis ir pilvas įsitempia, pasidaro jautrus

centimetrų dydžio ir per porą metų vi
siškai nebematomas-

Dar neaišku, kokia šiandien aklo
sios žarnos rolė organizme. Buvo laikas, 
kada jauniems vaikams žemiau 12 me- 

! tų buvo pradėta daryti aklosios žarnos 
! operacija, kad suaugę nebesirgtų. Bet 
| dabar to nebedaroma, nes linksta ma- 
I nyti, kad joks organas žmogaus kūne

paspaudus. Gydytojui pripažinus ak-1 nėra visiškai be tikslo, ir kad kiekvie- 
losios žarnos uždegimą, dabar pats lai-Inas organas, kol sveikas, turi turėti 
kas daryti operaciją. Tą laiką pralei- savo uždavinį.

ITALAI SIUNČIA I ETIOPU 1 MIL. MOTERŲ 6 ė
1936 m. italai Etiopijoj įvedėlzacija iki pat šio laiko nebuvo įmano

griežtą skyrimo liniją tarp baltosios ir 
juodosios rasės. Jie išleido įsakymų, 
kuriais uždrausta baltiesiems vesti juo
dąsias moteris, o susidėjimas su jomis 
yrâ baudžiamas kalėjimu. Vėliau bu
vo išleistas administracinis įsakymas 
lankyti baltųjų kinus, pasilinksminimo 
vietas, teatrus ir kt. Juodiesiems yra 
paskirtos specialios tokios vietos. Žo
džiu, italai laikosi tokio dėsnio: ūki
nis Etiopijos gerovės pakėlimas, tačiau 
baltosios ir juodosios rasės visiškas 
atskyrimas.

Paskutiniuoju laiku italų rasės į- 
statymas pradėtas dar labiau vykdyti. 
Etiopijos kolonizatoriams ypačiai trū
ksta baltųjų moterų šeimoms sudaryti. 
Pagal italų oficialius apskaičiavimus, 
šiuo metu Etiopijoje baltųjų moterų 
tėra tik apie 10 tūkst. 4380 baltųjų 
moterų gyvena Etiopijos sostinėje. 
Toje pačioje sostinėje italų vyrų gy
vena apie 10 tūkst.

Italų numatyta Etiopijos koloni- 

kuomet nors gali visai nusekti. Ma
tavimais jau esą įrodyta, kad Baltijos 
jūra per 100 metų nusenka 1 metrą. 
Suomių įlanka per 2000 metų yra nu
sekusi daugiau kaip 18 metrų.

Taigi, Baltijos jūra tolinasi nuo 
Klaipėdos. "L. Uk.”

Iš keršto padegė namus
Panevėžio apskrity, Šeduvos vals

čiuje, Kaukų vienkiemy sudegė Stasio 
Čepaičio daržinė. Gaisro užgesinti

dus, gali užeiti įvairios padėtys. Gali 
aštrusis priepuolis pats atslūgti, tuo
met ligonis gali džiaugtis išlikęs. An
tru atveju uždegimas žengia pirmyn, 
susidaro pūliai, kurie paskui išssilieja 
i pilvo tuštumą: to pasėka yra visuo
tinas pilvo audinio uždegimas ir pa
prastai ilgai netrukus pareina mirtie, 
lokį gyvybei pavojų patigair.ta sten
giasi visomis jėgomis nukreipti, suda
rydama tam tikrą apsaugos sieną ap
link uždegimo sritį. Tuomet įvyksta 
vietinis obscesas, kurs labai dažnai iš
siveržia lauko pusėn.

Prie ęhroniško aklosios žarnos už
degimo simptomai yra visiškai kitokie. 
Ligoniai skundžiasi savotiškais skaus
mais aklosios žarnos srityje; skausmą 
jie nupasakoja esant panašų į lengvą, 
gręžiantį dantų gėlimą. Pastebimas 
nežymus temperatūros pakilimas, ape
tito netekimas, kartais vėmimas. Ser
ganti vieta paprastai gydytojo suranda
ma spaudimo pagalba. Ši stadija at
gulus ir praeina ir ligonis kurį laiką 
nebejaučia skausmo. Su laiku aklojoj 
žarnoj įvyksta užaugimai ir užsiklija- 
vimai, kas pastebima per rentgeno 
spindulius.

Gydytojas ir prie chroniško už 
degimo turi patarti operaciją, kadangi 
gali įvykti aštrus uždegimas ir tuomet 
plyšimo pavojus yra didesnis kaip tais 
atvejais, kada apendicitas yra dides
nis kaip tais atvejais, kada apendicitas 
yra buvęs visiškai sveikas. Chroniš
kai sergančią akląją žarną geriausiai 
operuoti tuo metu, kada nesijaučia jo
kių simptomų.

Operacija yra labai paprasta ir 
gali būti atlikta ir mažose ligoninėse. 
Ji dažniausiai daroma po narkozu. 
Bet daroma ir su vietine anestezija. 
Susiuvimo rėtis pasilieka nuo <5 iki 7

ma pilna sparta vykdyti. Dėl to da
bar yra paruoštas italų kolonizacijos 
planas, pagal kurį Etiopijoje numaty
ta apgyvendinti 2 mil. italų. Iš to 
skaičiaus ten numatyta ten apgyven
dinti apie 1 mil. italių moterų. Jau 
dabar visuose didžiuosiuose Italijos 
miestuose yra įsteigti specialus į ko
lonijas skirtų moterų kursai. Čia mo
terys yra supažindinamos su Etiopijos 
gyvenimo sąlygomis, su to Krašto li
gomis. Mokyklas lanko jaunieji fa
šistai ir jaunosios faiistės. Šiais me
tais pirmą kartą tie kursai išdavė ko- 
loninlus diplomus.

Be to, yra pastebėta, kad dėl kli
matinių sąlygų ne visose Etiopijos vie
tose baltosios moterys tegali apsigy
venti. Pasirodo, kad tinkamiausias 
kolonizacijai ruožas yra maždaug 1.800 
— 2.00o aukščio nuo jūros paviršiaus 
esančios sritys. Pakraščių ir žemumų 
srityse baltiesiems netinka gyventi.

nepavyko, nes daržinėj buvo sukrauta 
mintų ir nemintų linų, šviežio pašaro, 
sausų lentų ir tt. Be to, sudegė daug 
įvairių ūkio padargų. Viso nuostolių 
padaryta apie 4000 litų. Turtas neap, 
draustas. Daržinę padegusi St. Čepai
čio piemenė Stasė Bačiauskaitė 10 me
tų amžiaus iš Šeduvos miesto. Pade
gusi iš keršto, kad šeimininkai labai 
dažnai bardavę. Padegėja nesulai
kyta.
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C LIETUVOS NAUJIENOS
Socialinis draudimas ūkėse

Vidaus reikalu ministerijoj tarpži- 
nytinė komisija svarstė ūkininkų drau
dimo nuo nelaimingų atsitikimų klau
simą. Nutarta pavesti visų valsčių 
viršaičiams per seniūnus surinkti rei
kalingų žinių. Po to bus parengtas 
atitinkamas įstatymo projektas.

Kuo ir kiek Lietuva prekiaus su 
Lenkija

Iš tikrų šaltinių p-‘iriama kad
Lietuvos—Lenkijos prekybos sutarties 
objektas sieks 20—25 milijonus litų. 
Lenkai žada pirkti Lietuvoje bekonus 
ir juos pereksportuoti Anglijai, nes 
Lenkija neišnaudoja jai suteiktų An
glijoje kontingentų. Be to, lenkai no
ri pirkti linų [sėmenis. Didelę vietą 
užims tranzitas per Lietuvą ir plukdy
mas Nemunu. ^Lietuva galėtų pirkti 
Lenkijoje dalį anglies, geležies, manu
faktūros ir naftos.

Lenkijos ekonomistai projektuoja 
steigti bendrus Lietuvos — Lenkijos 
prekybos ritmus.

Suimta Kapsuko žmona
Gąuta žinių Kaune kad Maskvoje 

suimta ir perduota teismui buvus Ka
psuko žmona komunistė Tautkaitė. Ji 
kartu su kitais devyniais lietuviais 
kaltinama Trockio šalininkais.

Amerikiečiai perkasi namus 

sklypų pirkimas’dar pagyvėjo kai at
vykę iš Amerikos lietuviai pradėjo 
pirkti namus ar žemės sklypus. Ame
rikiečiai perka namus ir provincijoje.

Lietuvos miškas į Vokietiją
Iš Lietuvos į Vokietiją bus išvež

tas, sulyg sutarties, įvairios miško 
medžiagos už 6,250,000 lt. Tas sudaro 
30 nuoš. visos Lietuvos miško mede- 
gos eksporto į užsienį.
K. Petranekas Įsikūrė savo dvare

Kipras Petrauskas pradeda švęsti 
įsikurtuves Rainių dvare, 5 kilometrai 
nuo Telšių miesto. Rainių dvaras K. 
Petrauskui buvo dovanotas visuome
nės. Petrauskas dvare gražiai įsikūręs 
ir vieką įrengęs grynai lietuviškame 
stiliuje.

K. Petrauskas j įsikurtuves yra 
pakvietęs kun. Mironą, minister! In- 
drišiūną ir kitų svečių.

Priviso daug vilkų
Šiaulėnai. Apie mus atsirado la

bai daug įvairios rūšies vilkų: mažų 
—avinių, didelių—arklinių ir dar kito
kių, kurie dienos metu be jokios bai
mės vaikšto po laukus ir šunes, visai
nebaugus, eina kartais pro triobas ir 
baugina gyventojus. Gyventojai labai 
susipūrino, bet iki šiol dar nesigirdėjo 
apylinkėje, kad būtų kur kieno gyvulį 
papiovę. Tik, deja, aną naktį dviko
jis vilkas Pr. Žilinskio, Siaulafčių kai-
mo túkstanéio litų vertės kumelę pei
liu papjovė. Žilinskis rado kumelės

SVETIMŠALIU LEGALIZAVIMAS BRAZILIJOJ
Pagėl dekretą Nr. 406 gegužės mên. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai at
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, įrodydami, kad į Braziliją 'įva

žiavo reguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus.
Rua Libero Radaro’, 443, 2 aukš. Terminas duotas 90 dienų.

Keistas paršiukas
Žąsaiėių kaime, valsčiuje P. Ber

noto kiaulė atsivedė keliųtą paršų, ku
rių vienas neturi kaip laukan išeiti, 
bet žindžia ir gyvena. Tai yra tikras 
gamtos stebuklas.

Šį gamtos padarinį Bernotas vie
ną turgadieni buvo atnešęs pas felčerį, 
kad_padarytų operaciją. Jis paršelį 
rodė visiems ir sakė iki šiol nežinojęs, 
kad toks jis esąs, tik neseniai pamatęs. 
Paršelis atrodo smagus ir ne visai 
prastas.

Didelė audra
Baisogalos valsčiuje liepos 2 die

ną kilo audra su perkūnija. Audra 
ėjo siekdama Volatkonių, Kablių, Vai
niūnų ir Palonų kaimus. Pakelyje 
nugriovė apie 13 silpnesnių trobesių, 
daug kam nuplėšė stogus, nulaužė net 
tris telefono stulpus ir išrovė daugybę 
medžių.

Tokios didelės audros net senes
nio amžiaus žmonės, sako, nepameną.

Jau jie tariasi
Lenkų laikraščiai plačiai iformuo- 

jà apie Lietuvos vyskupų pasitarimus 
Vatikane su popiežiaus diplomatais dėl 
Lietuvos katalikiškos akcijos, naujo 
konkordato ir kunigam® plačių teisių 
suteikimo. Manoma, kad būsią kuni
gijai suteikta dar platesnių teisių.

Tie patys lenkų laikraščiai džiau
giasi, kad Lietuvos vyskupai susitikę 
Vatikane su lenkų vyskupais. Lenki
jos pasiuntinybės iškeltam lenko kard, 
Hlondo garbei pokily dalyvavo ir lie
tuviai vyskupai, kurie, esą, bandą už- 
mėgsti ryšius su lenkų vyskupais dėl 
katalikiškos akcijos gerinimo. Lenkų 
laikraščiai su .džiaugsmu sveikina vys
kupus.

Aleksa Angarietis irįChodosaitė 
A, Sovietų Taryboj

Kaip žinoma, Sov. Rusijoj baigė
si rinkimai į Sovietų Sąjungos {respu
blikų aukščiausias tarybas- Iš ten a- 
teinančiomis žiniomis į Gudijos aukš. 
tarybą, be kitų, išrinkti žinomojo kau
niečio turtuolio duktė Malka Ohodo- 
saitė ir buvusio Lietuvos žemės ūkio 
ministério J. Aleksos brolis — [Aleksa 
— Angarietis.

- LIETUVOS Valstybės Saugu
mo Departamento surengta paroda na
minės degtinės žalai pavaizduoti Kau
ne uždaryta liepos 31 d- Ją aplankė 
daugiau 40.000 žmonių. Iš Kauno pa
roda perkeliama j provinciją: Jonavą, 
Kėdainius, Telšius ir kitur.

Paleido iš kalėjimo^
Liepos 15 dieną lenkai paleido ii 

kalėjimo lietuvį amatininką Stepą Va- 
lentukevičfų, kuris buvo suimtas 1937 
m. lapkričio 17 d.

šįmet Kaune pagyvėjo namų ir [žarnas paleistas. Kumele paliko kelių 
neužstatytų žemės sklypų pirkimas. Yjsąvaičių kumeliuką, kur; dabar reikia 
pačiai smarkiai sklypai buvo perkami .girdyti. Reikėtų suruošti tokių vilkų 
Žaliakalnio rajone. Dabar, namų ir‘medžioklę.GALECKO STOVYKLA

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A LĮE C K O
—-----SIUVYKLOJE. ----------------------RU A DUQUE DE CAXIAS, 257 ww

VILLA LUCIA
■ 7== BAIRAS — VILLA PRUDENTE =====

TARP Vir.T.A SCKT^ITSrA. I Kí Vir. EA BRI.I.A.

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 25SOOO per 
mėnesį. Teikiama namų statybai medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

_

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotim. 

Ferraz de Vasconcelos, Central dó Brasil suburbto ruože, parduodama že
mė d-mžams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 503000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$007 
be palūkanų ir įnašų.

3ių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 —- Ge
rência. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.
IISIWWIII J>M—IIWIIIMIIIM' III I

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

-----Vidujiniu ligų specialistas ■ —
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nu® 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA DA. GRAÇA, 338 TEL. B-14B1 ». PAVLO

LIETUVIU JAUNIMUI
1=1-DĖMESIO!-1=1

Ò*■ . _
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi

giau negu kitur tik pas Paulo Amterozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai ■. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau,
Taip nat yrą gražus pasirinkimasTmoderniškiauslų medžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua CiclamesĮ Nr. 52 Villa Bella S&o Paulo.

i
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Ar atlikai savo pareiga?! 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI | “LIETUVIU AIDA BRAZIL.”?!
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- m 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” Q 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. g

S. Paulo. ©

SKILVIS IR KEPENYS Í
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 
skilvio votys, jvairiis diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su mžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

LABOL ATOKI JA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KAND1A IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vista ir Konaultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktj.

i[^a|ip^m IĮ S$g |[D^ã~j[D^ã~|[pjãj[^a JĮ oÇa ||’bfcj || ofo l[^

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag'arba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

KAVA -DOM BOSCO»
Lietuviai visur Įreikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSOO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Donn Bosco” Ltda.

Rua da Moo’ca,’305-A-Tel. 2-1123.

| DR. A. CANDIA
Venerinės ligos

TRIPERIS (Visose stadijose aitrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — T. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------------- Telefonas: 4-0218-------------

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas
Stotyje ‘Lua», prie Gentį alinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ’Jo
se Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymorea ir kampas rua 
Garino Gintra; Kioskoje—kam
pas Jose Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zalina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Ai o k o j e — kam
pas rua da Modca ir a v. Paes 
d e Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Oa- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRE:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
ADVOKATAS ——

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Ooutinho, 88.

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
^KA t TYTI

“Liet. AIDA Braz.”
J PRENUMERATA 12$ Į

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
______ __ _ kalbama lietuviškai. ■

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

i Dr. B. Levin Dantų Gydytoja ---------------------- „I
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinaka- 

! go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai- 
| nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vi) vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. - 56307
(viri lietuviškos vaistinės Josė Paulino).

■ i, irtrr i ~ ' n ~ir

---------- PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393. 

s. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVK0V1CU

Rua Siiva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5S000; Plomba clda- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.
MSQSCM HCtfnUM WtóS&SiPÍ hWiWn. 
! VOKIEČIU FOTOGRA- !

PIJI) ĮSTAIGA | 

I “BERNARDO” | 
3 (steigta 1890 metais 5 
I Atlieka įvairius darbus 5 
k fotografijų srity. Specia- £ 
e lybė padidinime, o taip S S pat ir su dažais. L
5 Darbas greitas sąžinin- g 
g gas ■ ir piltis. Vyksta j | 
5 namus fotografijų reika- g 
Šiais. Daro iš fotografijų È 

naujas. |
Arthur Schmidt S 

t Rua São Caetano, 447 | 
2 (senas, 103-111) S. Paulo. K 

Telefonas 4-5576.
KHswow m i-MasH
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VANCEVIČIUS PRILIPO
LIEPTO GALĄ

Už šmeižtus pašalint^“- nuo redak
toriaus pareigų

Lietuviška patarle sako: ‘‘prilipo 
liepto galą”, arba “Lig laiko su ąsočiu 
vandenį neša”. Taip yra įvykę ir su 
“Lietuvio” redaktorium. Nuolatiniais 
šmeižtais prieš koloniją, savo įžulumu 
ir kolonijos kiršinimu, jis prilipo liepto 
galą, arba, trūko to ąsočio ąsa, kuriuo 
jis pilstė pamazgas į kolonijos veidą, 
ir baigė, kaipo redaktoriaus, karjerą ne
garbingai. “Lietuvio” šeimininkai pra
šalino jį nuo tą pareigų. Tai įvyko po 
paskutinio Vancevičiaus tiesiog šlykš
taus pasispardymo per paskutinį “Lie
tuvio” 35 n-rį. Rugpiūčio 29 d. Van
cevičius pamatė, kad jau galas jo re- 
daktoriškai kelionei.

Šio fakto plačiai neaiškinsime, 
tik (pažymėsime tai, kad “Lietuvio” 
šeimininkų šitas nutarimas ir sprendi
mas yra teisingas. Jei nuo to nuken
tėjo Vancevičius, tai kolonija, aišku, 
laimėjo, nes kolonija, po šios spaudos 
reformos, tikisi vien tik gero. Ir, iš- 
tikrųjų, spaudos paskirtis yra didelė ir 
garbinga. Spauda yra ne tik galin
giausias ginklas, bet, taip pat, moky
tojas, auklėtojas, žmonijos švietėjas, 
kultūros neiejas, žmogaus jausmų 
švelnintojas. Bet šito trūko “Lietuvio”' 
skiltims išėjusiomis iš po Vancevičiaus 
plunksnos. “Lietuvis” buvo pavestas 
tokia šlykštine, kad niekas jo nenorė
jo imti į rankas. Jei ^laikraštis savo 
paskirties ribų nesilaiko, tai jis tampa 
visuomenei ne naudingas, ,o žalingas. 
Tąja kryptimi Vancevičius vedė “Lie
tuvį” ir privedė prie to, kad pats bu
vo priverstas negarbingai trauktis iš’ 
šių pareigų. i

Toliau “Lietuvį” redaguos mok.! 
Jurgilaš. Sunkus bus jo darbas, nes[ 
turės daug jėgų padėti, kol atitaisys 
laikraščio vardą. — r.

Tragiška lietuvio mirtis
Rugpjūčio 31 d., metalurgijos fa

brike “Aço Paulista”, a v. Wilson, tra
giškai žuvo lietuvis Vincas Vaškelis, 
31 metų amžiaus, kilęs nuo Marijam
polės. Jis dirbo šiame fabrike prie 
geležies plovimo ir lyginimo mašinos. 
Nuo didelio spaudimo sprogo mašina, 
kuri lygina geležį ir viena skeveldra 
atplyšusi pataikė tiesiai į žandą ir su
trupino galvos kaulus. Nugabentas 
ligoninėn Instituto Paulista dar su gy
vybės žymėmis, bet greitai mirė.

V. Vaškelis buvo susipratęs lie
tuvis, priklausė prie "Aušros” kliubo, 
buvo doras ir visų myli .as vaikinas. 
Į amžino poilsio vietą paiy «ėjo velio
nį šimtai lietuvių ir kapą papuošė gy
vų gėlių vaikiukais. Dideliame nuliū
dime paliko jo pusseserė ir švogeris 
Andriūnas, “Aušros” kliubo nariai ir 
visi jo draugai. Tebūna jam lengva 
Ros šalies žemelė.

K r s p.

Rengiamasi Centro vakarui
Šio mėnesio pabaigoje įvyks B. 

L. O. Centro vakaras. Bus suvaidin
ta drama “Aušros Sūnūs”. Vaidini
mo bandymai jau daromi. Artistai y

ra parinkti iš visų Centro organizaci
jų. Tai geriausios vaidybos jėgos. 
Reikia tikėtis, kad ir Centro parengi
mas bus puikus.

Menininkas.

Taupykite pinigus ir laiką
Kadangi visiems svetimšaliams 

yra priverstinas identifikavimasis ir 
legalizavimas savo gyvenimo Brazill-1 
joj, nežiūrint kiek jie metų būtų išgy
venę Brazilijoj, tai ir lietuviai turi 
šiuo reikalu rimtai susirūpinti, sutvar
kyti savo dokumentus, legalizuoti sa
vo būvimą Brazilijoj, išsiimti Kartei- 
ras de Identidade. Nes kas neišsiims 
iki nustatyto laiko, bus bau
džiama ir negalės gauti darbo. Šiuo 
reikalu patarnaujama ir teikiama in
formacijų Aido redakcijoj nuo 8 vai. 
iki 12 vai. d. ir nuo 5 iki 9 vai- vak. 
Sekmadieniais nuo 8 iki 12 vai. Kreip
damiesi Aido redakcijon sutaupysite 
ir laiko ir pinigų. Red.

Tyrinės kolonizacijos galimumus

DULR pirmininkas susipažinęs 
su lietuvių gyvenimu ir veikimu, taip 
pat tyrinės žemės ūkio kolonijos kū
rimo galimumus. DULR pirmininkas 
p. Skipitis Brazilijoj išbus dar apie 
mėnesį laiko, o po to važiuos į Uru
gvajų ir Argentiną —r-

Argi galima taip meluoti?
Pereitos savaitės “Lietuvis” pa

skelbė, kad Centro narių susirinkime, 
rugpiūčio 21 d. už nario mokėsčio pa
kėlimą balsavo tik 50 narių. Tai gry
nas melas. Šmeižimas Centro. Kas 
buvo tame susirinkime, matė ir žino 
kiek balsavo. Tai dar vienas “Lietu
vio” melagysčių įrodymo faktas. Ko 
nori tuo pasiekti “Lietuvis", ar dau
giau skaitytojų sumedžioti, ár visai 
nuo jų atsikratyti. Nejaugi laikraščio 
tikslas yra — skelbti melagystes?

Dalyvis.

Progresuoja lietuviai
S. Paulo lietuviai amatininkai ge

rai progresuoja, pav. Stasys šlikta at
sidarė dar vieną siūvyklą ant Braz, 
rua Dr. Almeida Lima, 19. Jis turėjo 
iki šiol vieną siūvyklą rua da Concei
ção, 79-A, dabar jau dvi. Tas rodo,' 
kad darbas eina gerai. Tačiaū, yra 
tokių, kurie ir bankrutuoja. Pav. bro-I 
liai Matelioniai turėjo batų dirbtuvę, l 
bet šiomis dienomis uždarė.

K r s p .

Vaišės pas p. p. čemarkus
Rugpiūčio 30 d. p. p. Čemarkai 

' surengė vaišes pagerbti DULR pirmi
ninką p. R. Skipitį, konsulą A. Poli- 
šaitj ir kt. Vaišėse dalyvavo nemažas 
būrelis lietuvių visuomenės veikėjų-

— a-
Fotografijos

Oentro visuotinio susirinkimo ir 
Tarybos bei Valdybos posėdžio foto
grafijas galima užsisakyti pas Tarybos 
pirmininką rua da Moóca, 1721. įsi
gykite atminčiai šias gražias fotogra
fijas.

Svetimšalių Registracija
Federalinė vyriausybė yra išleidusi Dekretą Nr. 408, kuriuo visi sve
timšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų privalo legalizuotis ir su
tvarkyti savo ministerijoj Rio de Janeiro. Antras Federalinės vyriau
sybės dekretas įsako visiems svetimialias i š s i i m t i Cadernetas de 
Identidade. Terminas pratęstas daugiau nebus. Visais minėtais 
reikalais.- legalizacijos, registracijos, Kadernetų išsiemimu, o taip pat 
ir visokių dokumentų ver- 'i 791
tlmų reikalais, kreipkitės: U» 1 1VVV«1, X/ XI

Lietuviams patarnaujama papiginta kaina.

Centro Tarybos posėdis
Rugsėjo 4 d. 14 vai. šaukiamas 

Centro Tarybos posėdis. Svarbūs rei
kalai. Pirmininkas.

Dvi korespondencijos
Jono B. ir Tėvo kol kas neskel

biamos dėl tam tikrų priežasčių.
Redakcija.

Kolonijos Diena
Teko patirti, kad Centro vadovy

bė svarsto surengti Kolonijos Dieną. 
Kada ir kaip tai bus daroma, dar ne
žinia. Kr s p.

Skundžiasi mažais uždarbiais
Fabrikų darbininkai skundžiasi 

mažais uždarbiais ir laukia kada pra
dės veikti algų minimumo įstatymas, 
nes prie dabartinių uždarbių sunku, 
esą, pragyventi su šeimomis- Kiek 
gerėliau interiors uždirbama, nes ten 
mažesnės išlaidos, maistas pigesnis ir 
butai nėra taip brangūs. V.

Frigorifikiečiai organizuojasi

Iš Anglo Frigorico J. Mackus 
prisiuntė per Kušelionį naujų Centro 
narių sąrašą ir 116$2OI pinigų Centrui. 
Naujais noriais į Centrą įstojo dar šie 
lietuviai:

Kostas Kaušinis
Zofija Kaušinienė 
Napoleonas Puodžius 
Petronė Puodžiūnienė 
Petras Puodžius 
Jokūbas Žvinis 
Antanas Mikalaitis 
Pranas Matulevičius 
Marcelė Matulevičienė 
Juozas Matulevičius 

(B. d.)

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius Santa 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajone), šiomis valandomis: 
Nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 1q vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Speoiàlus apžiūrėjimas — 30$. 

Tel.: 5-4175. S. Paulo.

Pardavimui namas
Parduodamas namas dviejų kam

barių ir virtuvės, gerai įrengtos eū 
terasa gražioje vietoje Santo Andrė, 
Parque das Nações S.P.R. Rua Por
tugal, 9. Pardavimo priežastis — iš
vykimas Europon.

Pranešimas
Visiems B.L.O. Centro įgalioti

niams prašau sunešti kuria turi priė
mę kvitus įrašinėjimui narių ir rinki
mo nario mokesties. Taip pat prašau 
Centro narių, kuri® yra atsilikę su na
rio mokesčiais, atsilyginti už praėjusi 
laiką galima pas įgaliotinius arba Cen
tro patalpoj ketvirtadieniais nuo 6 vai. 
iki 9 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 
v. ryto iki 12 vai. Rua da Moo’ea, 1721.

B.L.O. Centro iždininkas 
Konstantas Uckus.

□□□□ocnaaaaaaDcaoaoaoaaacaaaaa 
□ B

i SIUVYKLA ESTAN i
Visiems lietuviams žinoma siuvykla 
“Estan” Stasio Šliktos, rua da Concei
ção 79 A, lietuvių patogumui atsidarė 
savo skyrių rua Dr. Almeida Lima, 
19, nrie Norte ir Biaz stočių Norin
tieji siūdintis rūbus, prašome kreiptis 
kur kam patogiau, patarnavimas bus 
kuo geriausias “Estan” siuvyklos 
naujo skyriaus adresą pasakykite ir 

savo pažįstamiems:
g RUA DR. ALMEIDA LIMA,19'°
□ a
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

Batu dirbtuve
Parsiduoda batų taisymo dirbtu

ve. Yra mašina dėl lopinhno, geroj 
vietoj, su didele klientūra prie bel
džiu stoties Alameda Glette.

Kreiptis pas Juozą Staniusėną 
rua Victorino Oarmilo, 35.

PAIEŠKOJIMAS
Bronius Ivanauskas paieško bro

lį Joną Ivanauską, apie 8 metus kaip 
išsiskyrėme ir nuo to laiko neturiu 
jokios žinios. Kas apie^jį žinote, pra
šau man pranešti. Adresas: RuašPa- 
dre Raposo, 108. S. Paulo.

Magdalena Vaišnienė, gyv. São 
Paulo, paieško savo vyro Jono Vali
nio, kuris 1935 m. iškeliavo į Barreto», 

[Frigorifico Anglo, fr nuo to laiko ne- 
; turiu nuo jo jokios žinios ar jis gyvas 
ar įniręs. Jei kas žino apie jį, malo
niai prašau duoti man žinią, būsiu la
bai dėkinga. M. Vaišnienė, Rua da 
Moóca, 1721, S. Paulo-

Matuliauskienė paieško savo 
dukters Veronikos Matuliauskaitės iš
tekėjusios už brazilo Andgios Lavata. 
Jie anksčiau gyveno fazendoje Bar
reira, linija Noroeste. Kas apie juos 
žino, prašomo pranešti jų gyvenamą 
vietą šiuo adresu: Rua da Moóca, 1721. 
S. Paulo, Tekle Matuliauskienė.

AR GIRDĖJOTE NAUJIENA?

ŽEMĖS
įvairioms kultūroms, 3 valandos kelio nuo S. Paulo automobiliu, geras 
vieškelis, senas miškas su brangiais medžiais. Kolonija gerai organi
zuota, per kiekvieną sklypą eina kelias ir upelis, klimatas geras, par
duodame už pinigus arba ir tokiomis sąlygomis, kurias pasiūlo pirkėjas, 
su mažu įnašu. Nuo pirmos dienos pirkėjas turi gerą pelną eksploa
tuodamas mišką, anglį ir kt. Kolonijoj yra viešoji mokykla, lentpjūvė 
ir kiti reikalingi įrengimai. Apžiūrėti savas autobusas. Smulkesniems 
informacijoms kreiptis: S. Paulo - Brasil de Colonização Ltda. 
Rua Direita, 36, 1 aukš. salė 6. Galima kreiptis ir sekmadieniais 

nuo 8 iki 12 vai.

Brazilijos Lietuvių Jaunimo s-ga “Viltis” rugsėjo 10 d., šeštadienį, “Lū
žo Brasileiro” salėje, Rua da Graça, 608 (Bom Retire) rengia didelį

VAKAR A - KONCERTĄ
su įdomia ir įvairia programa. Programoje dalyvauja'didelis “Vilties” cho
ras, chorvedžio J. Stankūno vedamas. Be choro dar bus duotai, kvartetai 
ir solo. Dainuos žymiausieji mūsų kolonijos dainininkai ir muzikai. Po to 
dar bus tautiški šokiai, o kas svarbiausia, tai šio vakaro vakaro —koncerto 
programa. Tars žodį lietuvių Išeivių jaunimui mūsų kolonijos svečias 
p. R. Skipitis. Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 v. ryto. Nesivė- 
luokite. Gros lietuvių orkestras p. V. Ogževailos vedamas. Pats žinok ir ki
tam pasakyk, kad rugsėjo 10 d. visi eina į Luzo Brasileiro salę R. da Graça 608.
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